
ZZ  PP  RR  ÁÁ  VV  AA  

oo  ččiinnnnoossttii  MMěěssttsskkéé  ppoolliicciiee  hhll..  mm..  PPrraahhyy  

zzaa  rrookk  22000066  

vv  ppoorroovvnnáánníí  ss  rrookkeemm  22000055    



 - 2 - 

O  B  S  A  H 

 
1.   Úvod  .......................................................................................................................     3  ……………………………………………………… ……………………… ………… 3 
         

2.   Výsledky činnosti MP ............................................................................................     3 3 
         

      2.1. Oblast veřejného pořádku .................................................................................     3 ………… 3 
         

      2.2. Oblast dopravy ..................................................................................................     6 ……….. 4 
         

      2.3. Oblast životního prostředí .................................................................................     9 ……….. 5 
         

      2.4. Oblast ochrany majetku  ....................................................................................   10 6 
         

      2.5. Oblast ochrany před alkoholismem ...................................................................   12 7 
         

      2.6. Ostatní přestupky ...............................................................................................   14 7 
         

3.   Uložené sankce ........................................................................................................   14  8 
         

      3.1. Pokuty v blokovém řízení ..................................................................................   14 8 
         

      3.2. Ostatní formy řešení přestupků ..........................................................................   15 8 
         

4.   Činnost a výslednost okrskářů ...............................................................................  15 8 
         

5.   Spolupráce MP s veřejností a vnějšími subjekty  .................................................  16 9 
         

      5.1. Tísňová linka 156 ...............................................................................................  16 9 
         

      5.2. Mobilní stanoviště MP .......................................................................................  16 10 
         

      5.3. Prevence kriminality ..........................................................................................  17 10 
         

      5.4. Kontakt MP s veřejností a sdělovacími prostředky ...........................................  17 11 
         

      5.5. Spolupráce s orgány města a městskými částmi  ...............................................  18 11 
         

      5.6. Spolupráce s Policií ČR  ....................................................................................  18                                                                                                                                                                        …………………………………. 11 
         

      5.7. Spolupráce s dalšími subjekty ............................................................................ 18 
       
      5.8. Opatření MP k ochraně hl. m. Prahy před povodněmi ....................................... 19 11 
         

6.   Oblast personální práce a vzdělávání  ................................................................... 20 ………… ……….. 12 
         

7.   Inspekční činnost ..................................................................................................... 21 ……….. 13 
         

      7.1. Kontrolní činnost  ............................................................................................... 21 13 
         

      7.2. Prošetřování stížností na strážníky MP ............................................................... 21 13 
 

  8.  Navýšení počtu systemizovaných míst strážníků MP v roce 2007 ...................... 22 

 

1.  Úvod 



 - 3 - 

 

 V roce 2006 zabezpečovala Městská policie hl. m. Prahy (dále jen MP), stejně jako 

v předchozích letech, prioritně úkoly vyplývající ze zákona o obecní policii. Těžiště její 

činnosti bylo zaměřeno prvořadě na upevňování a současně další zvyšování úrovně veřejného 

pořádku na území města a na řešení problematiky spojené s bezpečností a plynulostí provozu 

na pozemních komunikacích. Při plnění úkolů společného zájmu spolupracovala MP 

s řadou součinnostních partnerů, z  nichž nejvýznamnějšími jsou orgány města a městských 

částí a Policie České republiky.  
 

Vlastní výkon služby v terénu byl zabezpečován především územními výkonnými 

útvary MP,  tedy obvodními ředitelstvími MP Praha 1 až 15, v jejichž rámci bylo v závěru 

roku 2006 zařazeno  celkem 1 187 strážníků (+ 14, tj. + 1,2 %), to je 73,1 % jejich celkového 

počtu v rámci MP. Přímý výkon služby zde probíhal ve dvou rovinách, jednak formou 

klasické hlídkové činnosti, jednak prostřednictvím okrskářů, s konkrétní územní odpovědností 

za dané teritorium. Útvary s celoměstskou působností (metro, psovodů, dopravní a záložní) 

se na výkonu služby podílely celkem 179 strážníky (+ 29, tj. + 19,3 %), oblast dořešování 

odhalených přestupků pak celoměstsky zabezpečoval útvar řešení přestupků s počtem 33 

strážníků (+ 14, tj. + 73,7 %). 
 

V roce 2006 došlo k rozšíření pravomocí MP. Tento fakt vyplynul jednak z nabytí 

účinnosti zákona o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů dnem 

1.1.2006,  jednak  z novely zákona o provozu na pozemních komunikacích, s účinností od 

1.7.2006.      
 

V hodnoceném roce působila MP v podstatě v organizační struktuře, platné od roku 

2002. Od 1.7.2006 byla realizována pouze dílčí změna v oblasti inspekční činnosti. Tato 

spočívala ve sloučení dosavadního kontrolního oddělení se skupinou stížností, působící do té 

doby v rámci právního oddělení a v ustavení oddělení kontroly a stížností v přímém řízení 

ředitele MP. Současně byla na výkonných útvarech MP zřízena systemizovaná místa 

odborných referentů kontroly v přímé podřízenosti příslušných ředitelů (vedoucích) útvarů 

a náměstků ředitele MP, za metodického působení oddělení kontroly a stížností. 

 

2.  Výsledky činnosti MP 
 

Za rok 2006 bylo strážníky odhaleno celkem 1 157 009 přestupků (+ 37 866, tj.        

+ 3,4 %). 
 

 Zvýšení počtu odhalených přestupků bylo odrazem více faktorů. Jedná se o další 

navýšení  skutečných početních stavů strážníků v přímém výkonu služby na 1 366 (+ 43,     

tj. + 3,3 %), o rozšíření okruhu přestupků, které jsou strážníci oprávněni projednat 

v blokovém řízení (viz zákon o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a novela zákona o provozu na pozemních 

komunikacích) a v neposlední řadě pak o další prohlubování úrovně řídící činnosti 

vedoucích zaměstnanců MP a z  toho vyplývajícího  pozitivního ovlivňování  aktivity strážníků 

zařazených v přímém výkonu služby.  

  

2.1.  Oblast veřejného pořádku 

 

Na úseku veřejného pořádku bylo za hodnocený rok strážníky zjištěno celkem       

61 448  přestupků (- 8 495, tj. - 12,1 %). Přestupky odhalené na tomto úseku se na celkovém 

počtu všech přestupků podílely 5,3 % (- 0,9 %).  
 



 - 4 - 

Ve vnitřní struktuře řešených přestupků proti veřejnému pořádku bylo v roce 2006 

nejvýrazněji, počtem 18 237 případů, zastoupeno znečištění veřejného prostranství, 

veřejně přístupného objektu nebo veřejně prospěšného zařízení anebo zanedbání 

povinnosti úklidu veřejného prostranství (- 2 259 tj. - 11,0 %), následovaly neoprávněné 

zábory veřejného prostranství a počtem 14 357 přestupků (- 1 762, tj.  - 10,9 %) 

a přestupky proti pořádku v územní samosprávě s 12 058 případy (- 6 923, tj. - 36,5 %). 

Tyto kategorie přestupků zaujímaly na úseku veřejného pořádku, co do jejich počtu, čelní 

postavení i v letech předchozích.   
 

V rámci dalších vykonávaných aktivit souvisejících s problematikou veřejného 

pořádku bylo strážníky v průběhu výkonu služby za  rok  2006 kontrolováno celkem 637 529 

osob (- 4 708, tj. - 0,7 %). Z tohoto počtu bylo ke zjištění totožnosti předvedeno na útvary 

Policie ČR celkem 790 osob (+ 98,  tj. + 14,2 %). Dalších 335 osob (+ 29, tj. + 9,5 %) bylo 

následně  předvedeno po zjištění, že jsou hledány Policií ČR. Na osobní svobodě bylo 

omezeno 650 osob (+ 67, tj. + 11,5 %), důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu. 

Ve 482 případech  (+ 97, tj. + 25,2 %) bylo strážníky zajišťováno místo trestného činu do 

jeho převzetí  policisty Policie ČR.  

V  roce 2006 bylo na území hl. m. Prahy řešeno pro přestupky 2 352 žebrajících 

osob (+ 374, tj. + 18,9 %). Nejvyšší počet osob tohoto charakteru byl, shodně jako 

v předchozích letech, zjišťován v centru hlavního města (za rok 2006 zde bylo řešeno 98,1 % 

celkového celoměstského počtu přestupků spáchaných těmito osobami). 
 

  Při řešení odhalených  případů žebrání bylo vycházeno zejména z vyhlášky HMP 

o omezujících opatřeních k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku v souvislosti 

se žebráním, která taxativně vymezuje konkrétní místa, kde je žebrání výslovně zakázáno. 

Uvedená vyhláška má dopad na celé území hlavního města, neboť  určuje v obecné poloze 

i další lokality a objekty, kde jsou případné projevy žebrání zakázány a tedy strážníky 

postihovány. Účinnost pozornosti, kterou strážníci tomuto problému, za využívání všech 

svěřených pravomocí věnují, naráží v  konečném důsledku na absenci vymahatelnosti sankcí, 

které jsou oprávněni ukládat. Je to dáno charakterem těchto osob, které se vesměs nezdržují 

v místě bydliště nebo jej nemají, nedisponují majetkem a  účinek tak nemá ani exekuční řízení. 

Totéž platí i pro oznámení přestupku správnímu orgánu. Vymahatelnost zákona je tak v těchto 

případech slabá a uvedený fakt je pak jednou z hlavních příčin recidivy zaznamenávané na 

tomto úseku. I  přes tuto skutečnost zůstává dohled nad oblastí žebrání jednou z priorit 

činnosti MP, ale efektivní řešení bude nutno hledat zejména v oblasti sociální práce. 
 

Problém  žebrajících osob má v  řadě případů  úzkou souvislost s výskytem osob z řad 

„bezdomovců“, z nichž se právě žebrající osoby z  části rekrutují, zejména pak v centru 

města.  
 

„Bezdomovci“ páchají v místech jejich soustřeďování téměř vždy přestupky proti 

veřejnému pořádku a do značné míry si opatřují prostředky k obživě, zejména ale k nákupu 

alkoholických nápojů a tabákových výrobků, minimálně přestupkovým jednáním. Pobyt 

a pohyb těchto osob v  hl. m. Praze vesměs se setkává s nevolí jak obyvatel města, tak i jeho 

návštěvníků, a to i v případech, kdy se nedopouštějí žádného protiprávního jednání. Již 

samotná přítomnost „bezdomovců“ je obtěžující, neboť je vesměs spojena s jejich značně 

„zchátralým“ zjevem a absencí základní hygieny. Vzhledem k charakteru těchto osob se i zde, 

obdobně jako u žebráků, je vymahatelnost uložené sankce vesměs nerealizovatelná. 
 

Strážníci věnují výskytu osob tohoto charakteru, s ohledem na zajištění úrovně 

veřejného pořádku, stálou pozornost. Problém však spočívá ve skutečnosti, že pokud jim  není 

prokázáno protiprávní jednání, nelze je z daného místa vykázat.  



 - 5 - 

V souvislosti s  nepříznivými klimatickými podmínkami panujícími v  průběhu 

letošního zimního období bylo z rozhodnutí hl. m. Prahy zřízeno v prostoru Letenských sadů 

v  Praze 7 „zimní krizové středisko Letná“, složené z vytápěných stanů, 

k dočasnému ubytování osob bez přístřeší. V průměru zde bylo každou noc v období od       

24. ledna do 15. února 2006 ubytováno 218 „bezdomovců“. Vzhledem ke skutečnosti, že se 

do značné míry jedná o osoby problémového charakteru,  bylo ze strany MP realizováno  po 

celou dobu provozu střediska opatření k zabezpečení dohledu nad veřejným pořádkem, 

klidem a bezpečností na území Městské části Praha 7, zejména v prostoru Letenských sadů 

a jejich bezprostředního okolí. Toto opatření MP bylo nezbytné, neboť značná část zájemců 

o ubytování byla pod vlivem alkoholu, osoby odmítaly opustit místo pokud již z hlediska 

možnosti ubytování byly nadpočetné, vzájemně se napadaly a pokud do přístřeší vstoupily, 

porušovaly zde zákaz kouření. K eliminaci těchto problémů plně postačovala preventivní 

přítomnost strážníků, kteří si u těchto osob získali respekt a nedocházelo tak k vážnějšímu 

narušování veřejného pořádku a klidu. Vybudování a provozování střediska neovlivnilo na 

území Městské části Praha 7, ve srovnání s předchozím obdobím, situaci ve veřejném pořádku 

ani v  bezpečnosti osob a majetku.   
 

V průběhu celého roku 2006 bylo pokračováno v zintenzívněném výkonu hlídkové 

činnosti  MP v centru hlavního města, v souladu s opatřením, ke kterému dal po dohodě 

s policejním prezidentem ČR pokyn primátor hl. m. Prahy  MUDr. Pavel Bém a se kterým 

bylo započato v měsíci listopadu 2005. Toto opatření je zaměřeno na eliminaci negativních 

jevů z hlediska veřejnopořádkové problematiky, bezpečnosti osob a majetku a je v něm 

zahrnut i dohled nad dopravou, zejména v klidu.  Tato realizovaná aktivita přinesla řadu 

pozitiv, jako například snížení počtu závadových osob a jejich aktivit v centru města, omezení 

četnosti pouliční nabídky sexuálních služeb, nabídky erotických služeb, šíření reklamy na 

veřejně přístupných místech a v neposlední řadě i zlepšení dopravní kázně řidičů motorových 

vozidel.  
 

Jako každoročně byla i v měsíci prosinci 2006, v souvislosti s nadcházejícími 

vánočními svátky a novoročními oslavami, věnována zvýšená pozornost dodržování 

omezujících opatření k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku při užívání 

pyrotechnických předmětů a vyhlášky o jejich prodeji. Za uvedený měsíc bylo strážníky 

odhaleno na tomto úseku celkem 301 přestupků (+ 233, tj. + 342,6 %), z nich 56 bylo řešeno 

uložením pokut v blokovém řízení v souhrnné výši 15 500,- Kč, dva přestupky byly 

oznámeny správnímu orgánu a ve 242 případech byly přestupky uzavřeny formou domluvy. 

V jednom z řešených případů byla vyžádána součinnost Policie ČR včetně pyrotechnika, které 

byl případ předán :   
 

Dne 5.12.2006 v 16:50 hodin při provádění  kontrol prodeje pyrotechniky v Pražské 

tržnici v Praze 7, Holešovicích  byl v hale č. 13 kontrolován obchod s pyrotechnikou, kde bylo 

zjištěno, že se zde prodává pyrotechnika bez označení (I., II. a III. třídy nebezpečnosti). Na 

místo byla přivolána hlídka MO PČR Praha 7,Holešovice – Přístav a  pyrotechnik Policie 

ČR, který  všechnu pyrotechniku zajistil.  
 

Na problematiku pyrotechnických předmětů byla zaměřena i celoměstská kontrolní 

akce, která proběhla dne 5.12.2006  k zajištění veřejného pořádku, klidu a bezpečnosti v hl. 

m. Praze, v souvislosti s oslavami  svátku Mikuláše. Pří které bylo odhaleno celkem 291 

přestupků, z toho 277 v souvislosti s používáním pyrotechniky.  
 

 V návaznosti na prováděné zákroky a další úkony při plnění úkolů MP jsou 

zaznamenávány i nadále případy  fyzických útoků na strážníky. Za hodnocený rok bylo 

zaznamenáno celkem 59 útoků na strážníky v souvislosti s výkonem jejich pravomocí 

a jejich počet zaznamenal oproti roku 2005 nárůst (+ 6, tj. + 11,3 %). Tohoto protiprávního 

jednání se dopouštějí nejen osoby po vlivem alkoholu či pachatelé přestupků proti veřejnému 



 - 6 - 

pořádku či kriminální trestné činnosti, ale výjimku například netvoří ani  řidiči motorových 

vozidel, kteří tímto způsobem neadekvátně reagují na projednávání přestupku proti 

bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích. Takových případů bylo 

zaznamenáno celkem 12, to je plná pětina ze všech napadení. Všechny služební zákroky, při 

nichž byli strážníci napadeni, byly úspěšně dokončeny, útočník byl strážníky zpacifikován, 

zajištěn a předán Policii ČR. 

 

2.2. Oblast dopravy 
 

 V oblasti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích bylo      

za rok 2006  strážníky odhaleno celkem  1 063 563 přestupků (+ 25 398, tj. + 2,4 %). 

Přestupky v dopravě tvořily, stejně jako v předchozích letech, nejfrekventovanější kategorii 

v rámci všech zjištěných  přestupků a na jejich celkovém objemu se podílely 91,9 % a tento 

podíl byl o 0,9 % nižší.    
 

Nejčastěji byl řidiči vozidel porušován, ve 195 388 případech, zákaz zastavení          

(+ 3 657, tj. + 1,9 %), následovalo stání na chodníku tam, kde to není dovoleno, které bylo 

zjištěno ve 119 505 případech (- 11 169, tj. - 8,5 %)  a zastavení či stání vozidla v křižovatce 

a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní s 94 618 případy               

(+ 14 860, tj.  + 18,6 %),  dále pak  nerespektování zákazu vjezdu vozidel  se 65 661 případy 

(- 34 577, tj. - 34,5 %) a zastavení a stání na přechodu pro chodce a ve vzdálenosti kratší než     

5 m před ním s počtem 33 631 případů (+ 2 677, tj.  + 8,6  %).   
 

Dále byl v hodnoceném roce proveden postih za přestupek celkem u 27 055 chodců 

(+ 3 032, tj. + 12,6 %), kteří porušili povinnosti dané jim zákonem o provozu  na pozemních 

komunikacích.  
 

V roce 2006 bylo strážníky pokračováno v dohledu nad dodržováním režimu 

v dopravních zónách v obvodu Prahy 1. V „modré zóně“ placeného stání (rezidentní            

a abonentní) bylo zjištěno 143 712 přestupků spáchaných  řidiči, kteří nerespektovali danou 

úpravu parkování (- 6 354, tj. - 4,2 %). V „zelené a oranžové zóně“ (s parkovacími 

hodinami) bylo za rok 2006 odhaleno 80 060 přestupků (+ 2 847, tj.  + 3,7 %). Při kontrole 

dodržování  parkovacího  režimu  v  „zóně D“ - v  lokalitě  Malé Strany, bylo zjištěno        

37 275 případů neoprávněného stání vozidel (+ 5 505, tj. + 17,3 %). Novela zákona 

o provozu na pozemních komunikacích, která nabyla účinnosti dnem 1. července 2006 dala 

strážníkům obecní policie oprávnění rozhodnout o odstranění vozidla, které neoprávněně stojí 

na vyhrazeném parkovišti, tedy i v modré zóně placeného stání, které takovým parkovištěm 

je. Tohoto oprávnění je využíváno a za II. pololetí hodnoceného roku bylo z modré zóny 

placeného stání na území Městské části Praha 1 odstraněno provedením odtahu celkem 

4 373 motorových vozidel přestupců.  
 

Na vozidla, zaparkovaná v rozporu s místní úpravou silničního provozu, na chodníku 

v místech, kde to není dovoleno nebo v zeleni, bylo strážníky MP vydáno v roce 2006 

celkem 718 258 výzev pro osobu podezřelou ze spáchání  přestupku (VOPP) (- 20 335, tj. 

- 2,8 %).  
 

Vzhledem  ke  ztíženým  parkovacím  možnostem v  řadě lokalit hlavního města 

v noční době, zejména v  sídlištní zástavbě, bylo roce  2006 pokračováno v místech, kde to 

neohrozí bezpečnost provozu na pozemní komunikaci, k určité toleranci MP vůči nesprávně 

parkujícím řidičům. Na taková vozidla jsou po zhodnocení situace strážníkem na místě 

vydávána „upozornění“ pro řidiče, která jej informují, že se dopustil přestupku a pokud bude 

tento protiprávní stav přetrvávat i v denní době, kdy jsou parkovací možnosti příznivější, bude 

s ním nesprávné parkování řešeno standardním způsobem podle stávajících právních 

předpisů. Využívání upozornění je ponecháno v obecné poloze na vlastní úvaze ředitelů OŘ 



 - 7 - 

MP a následně strážníků, s ohledem na situaci v parkování vozidel a podmínky na daném 

teritoriu. Takových „upozornění“ bylo za hodnocený rok vydáno celkem 13 481 (- 6 574, tj.  

- 32,8 %). V daném případě se jedná o další formu, kdy je přestupek odhalen a řešen, není 

však zahrnován do celkového sumáře vykázaných přestupků. Pokud by tomu tak bylo, vzrostl 

by o uvedený počet celkový objem přestupků na 1 170 491 a ve srovnání s rokem 2005 by 

představoval nárůst výslednosti na tomto úseku 4,6 % a byl by tak o 1,2 % vyšší, než 

vykazuje statistika MP.  
 

V rámci řešení přestupků byl v průběhu roku 2006 nasazen na motorová vozidla 

nepřítomných řidičů  v celkem 43 455 případech technický prostředek k zabránění odjezdu 

vozidla (dále jen TPZOV) (- 18 121, tj. - 29,4 %). Četnost využití  tohoto  prostředku byla, 

s ohledem na tíživou situaci u dopravy v klidu, nejvyšší v obvodu MČ Praha 1, kde bylo 

nasazeno 21 310 TPZOV, to je 49,0 % jejich celoměstského počtu. Zaznamenaný pokles 

počtu nasazených TPZOV se dotkl zejména OŘ MP Praha 1 a byl odrazem více faktorů :  

 Používání TPZOV v zóně placeného stání v Praze 1 bylo do konce měsíce června 2006 

jediným účinným prostředkem ke zvýšení respektovanosti parkovacího režimu 

stanoveného pro tuto lokalitu. Významným mezníkem v této souvislosti byl 1. červenec 

2006, kdy nabyla účinnosti novela zákona o provozu na pozemních komunikacích. Ta 

dává strážníkům obecních policií právo rozhodnout o odstranění vozidla, které 

neoprávněně stojí na vyhrazeném parkovišti, tedy i v zóně placeného stání. Naplňování 

této pravomoci má výrazně vyšší účinnost v  řešení případů nerespektování zóny ze strany 

řidičů, zajistí okamžité uvolnění neoprávněně obsazeného parkovacího místa ve prospěch 

oprávněných řidičů a nezanedbatelný je i preventivní vliv na potenciální přestupce. Tato 

možnost je ze strany MP plně využívána.   

 Ve III. čtvrtletí roku 2006 byly zrušeny dotace sil z ostatních obvodů ve prospěch OŘ MP 

Praha 1 k zabezpečování této aktivity, neboť jsou na tyto útvary kladeny vysoké nároky 

v souvislosti se zabezpečováním  úkolů výkonu služby na jejich vlastních teritoriích. 

 Obecně lze konstatovat, že záměrem MP je postupný ústup od používání TPZOV.  Tato 

skutečnost je důsledkem více faktorů. Mezi ně patří administrativní i technická náročnost 

spojená s jejich používáním a dále pak ten fakt, že použití TPZOV neřeší v daném 

okamžiku uvolnění neoprávněně zabraného vyhrazeného místa.  

   U vozidel, která tvořila překážku silničního provozu, tedy mohla by ohrozit 

bezpečnost nebo plynulost provozu na pozemních komunikacích nebo neoprávněně parkovala 

na vyhrazených parkovištích byly realizovány jejich odtahy. V roce 2006 bylo strážníky 

nařízeno celkem 15 461 odtahů (- 4 046,  tj. - 20,7 %), z toho bylo 14 803 úplných             

(- 3 966, tj. - 21,1 %) a 658 neúplných (- 80, tj. - 10,8 %). Pokles počtu realizovaných 

odtahů byl ovlivněn převzetím odtahů ve veřejném zájmu, zejména v  rámci komplexního 

úklidu komunikací, do kompetence Správy služeb MP. 
 

V rámci provádění zvýšeného dohledu nad dodržováním dopravní kázně řidičů 

vozidel TAXI bylo za rok 2006  strážníky zjištěno celkem 3 661 přestupků a správních 

deliktů, kterých se tato kategorie řidičů dopustila (- 3 123, tj. - 46,0 %). Z uvedeného počtu 

bylo 1 152 přestupků řešeno uložením blokových pokut  (- 1 717,  tj. - 59,8  %) v souhrnné 

výši 384 900,- Kč (- 284 200,- Kč, tj. - 42,5 %),  v dalších 1 593 případech byl přestupek či 

správní delikt oznámen příslušnému správnímu orgánu (- 443, tj. - 21,8  %) a na 865 vozidel 

TAXI byly vydány VOPP  (- 901, tj. -  51,0  %). TPZOV bylo, jako součást řešení přestupku, 

užito ve 124 případech (- 36, tj. -  22,5 %).  

 
 



 - 8 - 

Kontroly směrem k řidičům TAXI byly prováděny jak při každodenní hlídkové činnosti 

strážníků MP, tak i při cílených akcích. Pokles počtu odhalených případů tohoto charakteru 

lze spatřovat i jako odraz stálé pozornosti MP, která je strážníky této kategorii řidičů 

věnována.  

 

V rámci dohledu nad respektováním parkovacích míst, vyhrazených pro vozidla 

přepravující osoby těžce postižené nebo osoby těžce pohybově postižené, ostatními řidiči 

motorových vozidel, bylo v roce 2006 zjištěno a řešeno strážníky MP celkem 15 552 

přestupků (- 8 841 tj. - 36,2 %). Řidičům, kteří na těchto vyhrazených místech neoprávněně 

parkovali, byly v I. pololetí uloženy blokové pokuty v souhrnné  výši 4 215 200,- Kč.             

Od 1.7.2006 nejsou strážníci oprávněni tyto přestupky projednávat v blokovém řízení a jsou 

povinni výhradně je oznamovat správnímu orgánu, těchto oznámení bylo zpracováno 3 244.      

U  1 087 vozidel (- 456, tj. - 29,6 %), jejichž řidiči takové parkovací místo neoprávněně užili, 

byl realizován jejich odtah.  
 

Pokles počtu odhalených a řešených případů tohoto charakteru v roce 2006 byl 

ovlivněn skutečností, že na základě změny vyhlášky ministerstva dopravy, kterou se provádějí 

pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu na pozemních 

komunikacích, musí být, s účinností od 1.7.2006, vyhrazená parkoviště pro vozidla označená 

symbolem O1 vymezena jak svislou, tak i vodorovnou dopravní značkou současně, toto 

kriterium řada těchto vyhrazených míst nesplňovala.  
 

 Dnem 1. července 2006 nabyla účinnosti novela zákona o provozu na pozemních 

komunikacích, která významným způsobem rozšířila oprávnění strážníků obecních 

(městských) policií na úseku bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích.  
 

Mezi nejvýznamnější oprávnění se řadí oprávnění k měření rychlosti vozidel, které 

zahrnuje měření rychlosti bez vazby na to, že by byla omezena obecnou nebo místní úpravou. 

Celkem bylo v hodnoceném roce, za dobu účinnosti novely zákona, odhaleno 67 533 

případů překročení nejvyšší povolené rychlosti. Z tohoto počtu se ve 49 307 případech 

jednalo o překročení rychlosti o méně než 20 km/h, v 16 960 případech o překročení rychlosti 

o 20 až 39 km/h a v 1 266 případech pak o 40 a  více km/h. 
 

Dnem 1.7.2006, s nabytím účinnosti novely zákona o provozu na pozemních 

komunikacích, bylo v rámci MP započato s  měřením rychlosti za využití radarů 

zabudovaných celkem ve dvou služebních vozidlech - na OŘ MP Praha 6 a u dopravního 

útvaru MP. V závěru II. pololetí zahájila měření rychlosti ručními mobilními radary OŘ MP 

Praha 1, 2, 3, 5, 7 a 15 a na výkonných útvarech MP tak bylo využíváno celkem osm radarů.  
 

Souběžně s tím útvar řešení přestupků MP přebíral od 1.7.2006 od Policie ČR - Správy 

hl. m. Prahy zpracování výstupů z úsekových měřičů rychlosti a v závěru hodnoceného 

roku  zpracovával data z 15 těchto zařízení. Kromě úsekových měřičů rychlosti přebíral útvar 

řešení přestupků i automatický systém evidence a dokumentování průjezdu vozidel na 

červený signál a  k 31.12.2006 zpracovával výstupy ze 14 těchto zařízení. Takto získaná data 

jsou útvarem řešení přestupků  vyhodnocována a dále řešena v souladu se zákonem 

o přestupcích a zákonem o provozu na pozemních komunikacích. 
 

Za přestupkové jednání zařazené do bodového systému, pokud ho strážník projednal 

jako přestupek v blokovém řízení, provádí úřad obce s rozšířenou působností záznam 

v registru řidičů. Obecní policie je povinna úřadu projednání takového přestupku oznámit do 

tří pracovních dnů. V případě uložení pokuty v blokovém řízení vyšší než 1.000,- Kč je 

stanovena povinnost obecních policií zasílat úřadu obce s rozšířenou působností oznámení ve 

lhůtě do pět pracovních dnů.   
 

Za dobu účinnosti novely citovaného zákona bylo oznámeno celkem 15 016 

přestupků zařazených do bodového systému, z toho čtyři za 6 bodů (porušení zákazu 



 - 9 - 

vjezdu na železniční přejezd v době kdy je dávána výstraha signálu přejezdového 

zabezpečovacího zařízení), 695 přestupků za 5 bodů (jízda na červený světelný signál), 1 603 

přestupků za 3 body (překročení nejvyšší povolené rychlosti o 20 až 39 km/h), 3 734 

přestupků  za 2 body (překročení nejvyšší povolené rychlosti o méně než 20 km/h) a 8 980 

přestupků za jeden bod (neoprávněné užití vyhrazeného jízdního pruhu, porušení povinností 

vyplývajících z dopravních značek pěší zóna a obytná zóna, porušení zákazu vjezdu 

vyplývajícího ze zákazové dopravní značky). Celkový počet nahlášených bodů 

představoval  24 756. Dále bylo oznámeno 4 737 uložených pokut v blokovém řízení 

vyšších než 1.000,- Kč. 
 

 K zajištění bezpečnosti dětí v silničním provozu při cestě do školy je každý pracovní 

den v  průběhu školního roku zabezpečován strážníky v  ranních hodinách před začátkem 

vyučování dohled nad vytypovanými přechody pro chodce v blízkosti základních škol.                                         

Celkem je prováděn dohled nad téměř 100 přechody, z toho u 70 je prováděn obligatorně            

a nad zbývajícími pak dle aktuálního stavu strážníků ve službě. V závěru školního roku 

2005/2006 byl dohled nad těmito přechody ze strany MP, ve spolupráci s Policií ČR, 

zintenzívněn a poslední den školního roku provádělo dohled nad 148 přechody celkem 240 

strážníků. Obdobně tomu bylo i při zahájení školního roku 2006/2007, kdy dne 4. září 2006 

provádělo dohled nad 154 přechody celkem 240 strážníků. Strážníci nevěnovali pozornost 

pouze bezpečnosti dětí v silničním provozu, ale zaměřili se i na výskyt dalších možných 

negativních skutečností ve vztahu k dětem školního věku : 
 

Dne 4. září 2006 v 7,20 hodin byl omezen strážníky OŘ MP Praha 15  před základní 

školou ve Vachkově ulici v Praze 22 na osobní svobodě muž, který  před školou onanoval. 

Jednalo se o muže ve věku 54 let, občana Slovenské republiky. Věc byla strážníky předána 

policistům MO PČR Praha 10, Milánská ulice k provedení dalších opatření.   

 

2.3. Oblast životního prostředí 

 

Pozornost strážníků  byla nadále věnována dodržování obecně závazné vyhlášky hl. 

m. Prahy o ochraně veřejné zeleně. Celkem bylo za rok 2006 zjištěno 6 207 případů 

nerespektování zákazů, taxativně stanovených uvedenou vyhláškou (+ 337, tj. + 5,7 %). 

Nejfrekventovanějším zjišťovaným přestupkem bylo používání motorových vozidel v zeleni, 

respektive parkování na ní, s počtem 3 563 (+ 177, tj. + 5,2 %) odhalených případů.    

Přestupcům bylo uloženo celkem 1 826 pokut v blokovém řízení (- 1 113, tj. - 37,9 %) 

v souhrnné výši 494 400,- Kč (- 252 000,- Kč, tj. - 33,8 %) a 848 případů (- 599, tj. - 41,4 %) 

bylo předáno k dořešení, formou oznámení přestupku, příslušnému správnímu orgánu. Na 

2 748 vozidel (+ 155, tj. + 6,0 %) byly vydány VOPP a zbývající přestupky byly uzavřeny 

formou domluvy.    

V rámci dohledu nad čistotou a pořádkem na komunikacích a na veřejných 

prostranstvích a nad pohybem psů ve veřejné zeleni v hl. m. Praze bylo za hodnocený rok  

odhaleno celkem 2 115 přestupků a správních deliktů ze strany majitelů psů (- 241, tj.       

- 10,2 %). Při  kontrolách  řádného přihlášení a placení poplatků za chované psy bylo zjištěno 

195 případů (- 169, tj. - 46,4 %) nezaplaceného poplatku, které byly oznamovány úřadům 

MČ.  
 

Snížení počtu odhalených případů lze spatřovat ve  zvyšující se kázni majitelů psů, ke 

které bezesporu přispívá soustředěná pozornost věnovaná této problematice ze strany MP. Od 

1.1.2006 bylo přistoupeno k důsledné kontrole dodržování povinností chovatelů psů 

vyplývajících z obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy o místním poplatku ze psů.  Uvedená 

vyhláška stanoví chovatelům psů chovaných na území hl. m. Prahy  povinnost  nechat psa 

staršího šesti měsíců trvale označit mikročipem, který odpovídá ISO standardu vydanému 



 - 10 - 

Evropskou unií nebo tetováním. Současně tato vyhláška ukládá chovatelům psů přihlásit se 

do 30 dnů od označení psa do evidence chovatelů psů, kterou vede Magistrát hl. m. Prahy. 

K tomu účelu byly výkonné útvary MP vybaveny čtecími zařízeními mikročipů, kterými jsou 

psi označováni. Za rok 2006 bylo strážníky odhaleno 351 přestupků spáchaných 

neoznačením psa a 568 nepřihlášením se do evidence chovatelů psů, které byly v souladu 

se zákonem na ochranu zvířat proti týrání, předávány k dořešení  úřadům městských částí. Na 

tuto oblast byly v měsících květnu  a září 2006 zaměřeny i dvoudenní celoměstské kontrolní 

akce, v jejichž průběhu bylo odhaleno, mimo jiných deliktů chovatelů psů, i 94 přestupků 

tohoto charakteru.  
 

V roce 2006 bylo strážníky zjištěno a zadokumentováno 3 698 vraků motorových 

vozidel, ponechaných jejich držiteli na komunikacích či veřejných prostranstvích hl. m. Prahy 

(+ 1 215, tj. + 48,9 %).  

Příslušným úřadům MČ byl strážníky oznámen výskyt celkem 4 172 nepovolených 

skládek (+ 1 930, tj. + 86,1 %), zjištěných při výkonu služby.  

Nárůst počtu odhalených vraků motorových vozidel a nepovolených skládek lze přičíst 

účinnosti soustavné pozornosti, věnované tomuto problému, zejména ze strany okrskářů. 

K ochraně dětí  před zraněním a ohrožením přenosnými chorobami byla v měsíci 

červnu realizována celoměstská akce, zaměřená na vyhledávání a sběr použitých injekčních 

stříkaček a jehel, zanechaných osobami aplikujícími si návykové látky v  místech s pohybem 

dětí, zejména na dětských hřištích a pískovištích. V této akci bylo strážníky  zkontrolováno 

celkem 155 takových míst a bylo nalezeno 221 použitých injekčních stříkaček a 160 jehel. 

 

2.4. Oblast ochrany majetku  
 

V roce 2006 bylo prověřováno v příslušné evidenci celkem 160 205 motorových 

a přípojných vozidel (+ 3 157, tj. + 2,0 %). Celkem bylo tímto způsobem  nalezeno  174 

vozidel v pátrání Policie ČR (+ 47, tj. + 37,0 %).  Současně bylo odhaleno 32 případů 

osazení motorových vozidel neoprávněnou SPZ/RZ - tabulky SPZ/RZ hlášené PČR jako 

odcizené či ztracené (- 21, tj. - 39,6 %).  

Strážníky byli za rok 2006 odhaleni ve 34 případech (+ 7, tj. + 25,9 %) pachatelé 

poškozování majetku formou vytváření nápisů a kreseb tzv. „graffiti“ v počtu celkem 46 

osob (- 1).  Z dlouhodobého pohledu se této činnosti dopouštějí v  převážné míře mladiství 

a osoby blízké věku mladistvého, ve věkové kategorii 15 až 20 let, jejich podíl na celkovém 

počtu odhalených pachatelů představoval za hodnocený rok 60,9 % (28 ze 46 pachatelů). 

Deset pachatelů bylo starších 20 let a osm osob bylo nezletilých. V jednom případě byl jako 

sprejer zjištěn cizinec - občan Ukrajiny.Ve všech případech byly zjištěné osoby omezeny, 

v souladu s ustanovením § 76 odst. 2  tr. řádu, na osobní svobodě, neboť byly důvodně 

podezřelé ze spáchání trestného činu poškozování cizí věci podle § 257b tr. zákona a následně 

předány, k provedení dalších opatření, policistům Policie ČR. Celkem byli od roku 1998, kdy 

bylo s evidováním těchto případů započato, do konce roku 2006, zjištěni strážníky MP 

pachatelé u 226 takových případů. 
 

  Tato trestná činnost sprejerů byla v jednom případě spáchána i ku škodě majetku MP.  

Dne 31.12.2006, ve 23:27 hodin v ulici Na Příkopě v Praze 1, v průběhu opatření k zajištění 

veřejného pořádku při oslavách Silvestra, omezila hlídka strážníků na osobní svobodě muže 

ve věku 23 let, který pomaloval zadní dveře služebního vozidla MP tov. zn. Volkswagen 

Transporter černým nápisem „RELIS“. Případ byl předán, k provedení dalších opatření, 

Místnímu oddělení Policie ČR Praha 1, Bartolomějská ul.. 
 



 - 11 - 

Poplachovým monitorovacím systémem hl. m. Prahy (dále jen PMS) bylo v závěru 

roku 2006 střeženo 427 připojených objektů. Smluvně bylo připojeno 347 objektů a u 86 

dalších se jednalo o objekty MP. Nově bylo v roce 2006 napojeno 21 objektů.  

 V hodnoceném roce bylo na PMS přijato 9 734 signálů poplachu. Na základě těchto 

signálů bylo uskutečněno 386 výjezdů autohlídek u jednotlivých OŘ MP ke střeženému   

objektu, 3 474 oznámení   bylo   prověřeno telefonicky  a  5 874 signálů bylo odesláno pro 

kontrolu servisním technikem z objektů připojených na PMS (testování funkčnosti). 
 

V průběhu roku 2006 bylo zaznamenáno 14 případů narušení objektu pachatelem, 

z toho ve dvou případech se strážníkům podařilo na místě omezit osobu důvodně podezřelou 

ze spáchání trestného činu na osobní svobodě : 
 

Dne 9.1.2006 došlo k narušení objektu Lidový dům-obřadní síň v Praze 9 poškozením 

rámu okna. 

 Dne 17.1.2006 došlo k narušení objektu kliniky v Praze 4 vypáčením okna 

a vylomením zámku. 

Dne 2.2.2006 došlo k narušení objektu základní školy v Praze 7 poškozením dveřního 

kování. 

Dne 4.2.2006 došlo k narušení objektu mateřské školy v Praze 5 rozbitím okna. 
 

 Dne 4.2.2006 došlo k narušení objektu mateřské školy v Praze 6 vypáčením dveří. 
 

Dne 5.2.2006 došlo k narušení objektu mateřské školy v Praze 6 rozbitím skleněné 

výplně dveří. 

Dne 16.4.2006 došlo k narušení objektu Bílkova vila v Praze 6 rozbitím dvou oken. Na 

místě byl strážníky omezen na osobní svobodě muž ve věku 37 let z Ústí nad Labem, důvodně 

podezřelý ze spáchání trestného činu krádeže vloupáním do tohoto objektu. 

Dne 30.4.2006 došlo k narušení objektu MHMP Řásnovka v Praze 1 vylomením 

vstupních dveří. Na místě byl strážníky omezen na osobní svobodě muž ve věku 19 let    

z Prahy 7, důvodně podezřelý ze spáchání trestného činu krádeže vloupáním do tohoto 

objektu. 

 Dne 8.5.2006 došlo k narušení objektu Kulturního domu v Praze 8 vypáčením dveří . 

Dne 5.8.2006 došlo k narušení objektu SOU kadeřnické v Praze 8 vypáčením dveří. 

 Dne 1.9.2006 došlo k narušení objektu Úřad městské části v Praze 12 rozbitím okna. 

  Dne 22.10.2006 došlo k narušení objektu základní školy v  Praze 5 vylomením 

vstupních dveří. 

Dne 8.12.2006 došlo k narušení objektu kulturního domu v Praze 8 poškozením 

dvojích dveří. 

Dne 31.12.2006 došlo k narušení objektu městské knihovny v Praze 5 rozbitím dvou 

skleněných výplní vstupních dveří. 
 

 Ve všech případech bylo strážníky zajištěno místo trestného činu a následně předáno 

k dalšímu šetření Policii ČR. 
 

S účinností od 1. ledna 2006 došlo ke změně ve vedení evidence jízdních kol Městské 

policie hl. m. Prahy. Dosavadní systém v programu Acces, který byl zaveden v roce 1995, již 

neodpovídal současnému stavu rozvoje technických možností ani nereflektoval legislativní 

změny, k nimž od té doby došlo. Proto bylo třeba zejména upravit pravidla této činnosti MP 

vydáním interní právní normy, která by zaručovala soulad především se zákonem na ochranu 

osobních údajů.  
 

Nový systém evidence kol je veden jako samostatný modul v systému Centrální 

evidence přestupů (CEP). To snižuje požadavky na potřebné materiální a organizační 

zabezpečení (formuláře, předávání informací apod.) a přispívá k unifikaci informačních 



 - 12 - 

systémů MP. Využívání nových technických možností, zejména digitálních fotoaparátů 

a internetu, pak přináší nesrovnatelně vyšší uživatelský komfort občanům, kteří této bezplatné 

služby využívají. Ti nyní mohou zadáním výrobního čísla do vyhledavače, přístupného 

komukoliv z webových stránek MP, prověřit legálnost původu jízdního kola. V případě, že se 

jedná o kolo odcizené, zobrazí se i další informace, včetně fotografie.  
 

 Stejným způsobem je evidence využitelná i pro Policii ČR případně další subjekty 

činné v pátrání po odcizených věcech pro získání základní informace o prověřovaném kole. 

Informace nad tento rámec pak mohou nadále vyžadovat obvyklým způsobem od 

kteréhokoliv útvaru nebo složky MP s přístupem do CEPu. 
 

 Na webových stránkách jsou rovněž zveřejněny informace o účelu evidence, 

podmínek a postupu zaevidování jízdního kola, hlášení změn, seznam služeben, které činnosti 

evidenci kol provádějí apod. 

 V průběhu roku 2006 bylo do evidence vloženo 356 záznamů, z toho 16 kol je vedeno 

jako odcizené. V hodnoceném období bylo nově zaevidováno 66 jízdních kol, ostatní byly 

převedeny z dřívějšího systému.  

 

2.5. Oblast ochrany před alkoholismem 

 

Na úseku ochrany před alkoholismem bylo řešeno 434 přestupků (+ 295,                   

tj. + 212,2 %). Výslednost na tomto úseku ovlivnil zejména širší rozsah pravomocí daných 

obecním policiím, a tedy i MP,  zákonem o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, který nabyl účinnosti dnem    

1.1.2006.   
 

V souladu s oprávněním, daným strážníkům MP v zákoně o obecní policii, bylo za      

rok 2006 uskutečněno celkem 140 976 kontrol v restauracích a v živnostenských 

provozovnách obdobného typu (- 4 600, tj. - 3,2 %), zaměřených zejména na dodržování 

zákazu prodávání a podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let. V jejich rámci 

bylo zjištěno 479 různých přestupků a správních deliktů (-  233, tj. - 32,7 %), za které 

byly mimo jiné uloženy  pokuty v blokovém  řízení  v celkové výši 164 800,- Kč                    

(- 21 700,- Kč, tj.  - 11,6 %) a dalších 174 skutků bylo oznámeno správnímu orgánu (+ 11, tj.              

+ 6,7 %). 
 

Dnem 1. ledna 2006 nabyl účinnosti zákon o opatřeních k ochraně před škodami 

způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů. Podle  tohoto zákona vykonává kontrolu dodržování jím stanovených 

povinností také obecní policie.  
 

V oblasti tabákových výrobků se jedná o dohled nad dodržováním zákazů a omezení 

jejich prodeje, nad plněním povinností osob, které je prodávají, nad dodržováním zákazu 

kouření na určených místech a o provádění zákroků směřujících  k dodržení zákazu kouření 

na základě požádání provozovatele místa, kde je kouření zakázáno. Za rok 2006 bylo 

strážníky MP řešeno pro přestupek 19 465 osob, které nerespektovaly zákaz kouření 

v místech stanovených zákonem a dalších 63 řešených přestupků se vztahovalo 

k neoznačení míst prodeje tabákových výrobků zjevně viditelným textem zákazu 

prodeje tabákových výrobků osobám mladším 18 let.  
 

V oblasti alkoholických nápojů se jedná o dohled nad dodržováním zákazů prodeje 

nebo podávání alkoholických nápojů a nad povinnostmi osob prodávajících alkoholické 

nápoje, dále pak nad dodržováním  zákazu vstupu pro osoby, které jsou zjevně pod vlivem 

alkoholu na místa uvedená v zákoně. Zákon dává strážníkům i oprávnění vyzvat osoby, které 

vykonávají činnost, při níž by mohly ohrozit život nebo zdraví svoje nebo dalších osob nebo 



 - 13 - 

poškodit cizí majetek a ty, které se požitím alkoholických nápojů uvedly do stavu, v němž 

bezprostředně ohrožují sebe nebo jiné osoby, veřejný pořádek nebo majetek nebo u kterých je 

důvodné podezření, že přivodily jinému újmu na zdraví v souvislosti s požitím alkoholického 

nápoje, aby se podrobily orientačnímu a lékařskému vyšetření na přítomnost alkoholu. 

Orientační vyšetření formou dechové zkoušky jsou oprávněni provádět strážníci. 

V hodnoceném roce bylo strážníky odhaleno 140 případů prodeje či podání alkoholických 

nápojů osobám mladším 18 let, 12 případů podání alkoholu osobám ovlivněným 

alkoholickým nápojem, tři případy prodeje alkoholu mimo povolená místa a 43 případů 

porušení zákazu vstupu osobám pod vlivem alkoholu na určená místa. Celkem  1 385 

osob bylo strážníky vyzváno k podrobení se orientačnímu vyšetření na alkohol pomocí 

dechové zkoušky, z toho ve 236 případech s pozitivním výsledkem, z toho u řidičů byl 

pozitivní výsledek zjištěn ve 100  případech, u ostatních osob pak ve 136 případech.  Od 

1.7.2006, na základě novely zákona o provozu na pozemních komunikacích, nejsou strážníci 

oprávněni projednávat odhalené případy řízení motorového vozidla po požití alkoholu 

v blokovém řízení, jak tomu bylo v I. pololetí hodnoceného roku, ale  jsou povinni v takovém 

případě přivolat policii a řidič je povinen setrvat na místě do příchodu policie. Tím není 

dotčena povinnost řidiče podrobit se na výzvu strážníka orientačnímu vyšetření formou 

dechové zkoušky. 
 

V návaznosti na nabytí účinnosti zákona o opatřeních k ochraně před škodami 

způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů, vyvstala před MP nutnost vyřešit otázku zajišťování převozu osob 

pod vlivem alkoholu do protialkoholní záchytné stanice, za podmínky  povinné účasti 

policistů Policie ČR při provádění tohoto úkonu, stanovené citovaným zákonem. Současně 

bylo nutno nastavit principy efektivní spolupráce mezi MP a Policií ČR včetně vyřešení 

adekvátního technického prostředku určeného k takovým převozům. Od 1. do 30. ledna 2006 

faktický převoz osob do protialkoholní záchytné stanice z rozhodnutí strážníka zajišťovala 

z části Policie ČR vlastním vyčleněným vozidlem, z části pak byly tyto převozy zajišťovány 

sanitním vozidlem zdravotnické záchranné služby. Na základě uvedené situace byla, 

k efektivnímu zabezpečení uvedených převozů, zřízena s účinností od 31. ledna 2006, u OŘ 

MP Praha 1 stálá autohlídka se služebním vozidlem MP určeným k  přepravě osob do 

protialkoholní záchytné stanice ve Fakultní nemocnici Bulovka. K tomuto účelu bylo 

speciálně upraveno vozidlo tov. zn. Renault Master, jehož osádka je složena z dvoučlenné 

hlídky strážníků OŘ MP Praha 1 a jednoho policisty Policie ČR.  
 

Za období od 31.1.2006 do 31.12.2006 bylo převezeno do protialkoholní záchytné 

stanice celkem 2 860 osob. Z toho počtu bylo 2 382 mužů a o  478 žen. V 756 případech se 

jednalo o cizí státní příslušníky. V průměru byl prováděn převoz  8,5 osob denně. Průměrná 

výše zjištěné přítomnosti alkoholu u přepravených osob byla 2,8 promile, výjimkou však 

nebyly ani případy přesahující 3,5 promile a u několika jedinců naměřené hodnoty přesáhly      

i 5 promile alkoholu. Vozidlo ujelo za dobu jeho provozování po celém území hl. m. Prahy 

celkem 68 498 km, což je v průměru 103 km na jednu směnu.  
 

Od samého počátku fungovala spojená hlídka dvou strážníků OŘ MP Praha 1 

a jednoho policisty PČR na optimální úrovni, kterou tato činnost vyžadovala. Dopravní 

nehoda speciálního vozidla nastolila otázku adekvátní náhrady v případě, kdyby stalo 

nepojízdným, a to ať z důvodu poruchy nebo nutné údržby. Bylo proto rozhodnuto o přípravě 

a technickém provedení dalšího tzv. rezervního vozidla v podstatě v totožném provedení 

a výbavě. Od začátku měsíce června, kdy bylo připraveno rezervní vozidlo, došlo v desítkách 

případů k nutnosti jeho použití právě z výše uvedených důvodů.  
 

K zabezpečení provádění lékařského vyšetření ke zjištění, zda osoba není ovlivněna 

alkoholem nebo jinou návykovou látkou, k odběru vzorků biologického materiálu a posouzení 



 - 14 - 

umístění osoby do protialkoholní záchytné stanice byla  dne 2. března 2006 uzavřena dohoda 

o spolupráci mezi MP a Fakultní nemocnicí Na Bulovce v Praze 8. Činnost osádky vozidla 

a podmínky a způsob jeho provozování jsou upraveny jednak interními akty ředitele MP, 

ředitele Obvodního ředitelství MP Praha 1 a Policie ČR, Správy hl. m. Prahy, jednak jsou 

předmětem „Dohody o spolupráci při plnění některých povinností Policie ČR na úseku 

ochrany před škodami způsobenými alkoholem a jinými návykovými látkami“, uzavřené 

mezi Policií ČR, Správou hl. m.  Prahy, Hlavním městem Prahou a Zdravotnickou záchrannou 

službou hl. m. Prahy.  

 

2.6. Ostatní přestupky 

 

Ostatních přestupků, řešených v souladu s  přestupkovým zákonem, bylo 

zaznamenáno celkem  31 998 (+ 20 963, tj. + 190,0 %). Do této kategorie jsou podřazeny 

např. přestupky proti občanskému soužití a přestupky, které nemohou strážníci MP řešit  

v blokovém řízení a oznamují je příslušným správním orgánům. Dále se pak jedná zejména 

přestupky proti majetku, kterých bylo v  roce 2006 odhaleno 9 537 (- 804, tj. -  7,8 %) 

a byly páchány převážně krádežemi zboží zákazníky v obchodní síti a o přestupky v oblasti 

ochrany před škodami způsobenými tabákovými výrobky a alkoholem, kterých bylo 

odhaleno celkem 19 962. 

 

Na úseku pouličního a stánkového prodeje zjistili strážníci MP celkem 339 

přestupků a správních deliktů (- 282, tj. - 45,4 %). Úřadům MČ v Praze bylo, spolu 

s potřebnou dokumentací, předáno k zahájení správního řízení 91 případů (- 231, tj.                  

- 71,7  %).   
 

3. Uložené sankce 
 

3.1. Pokuty v blokovém řízení  
 

 Strážníky bylo uloženo za  hodnocený rok,  v  rámci řešení odhalených přestupků, 

celkem  316 285  pokut v blokovém řízení (- 22 757, tj. - 6,7 %) v souhrnné výši          

111 464 600 ,- Kč (+ 15 097 200,- Kč,  tj. + 15,7 %). Z celkového počtu pokut uložených 

v blokovém řízení jich bylo 276 653 uloženo na místě (- 25 233, tj. - 8,4 %) a v 39 632 

případech se jednalo o blokové pokuty na místě nezaplacené (+ 2 476,  tj. + 6,7 %). 
 

 Ve vnitřní struktuře blokového řízení dominovaly pokuty za přestupky v dopravě, 

kterých bylo uloženo  274 893 (- 24 850, tj. - 8,3 %) a jejich výše dosáhla 94 108 200,- Kč   

(+ 14 337 800,- Kč , tj. + 18,0 %). Ve veřejnému pořádku se jednalo o 22 698 blokových 

pokut (- 7 723, tj. - 25,4 %) v  celkové částce 9 014 800,- Kč (- 1 122 600,- Kč,                     

tj. - 11,1 %). V kategorii ostatních přestupků bylo uloženo 18 694 blokových pokut                      

(+ 9 816, tj. + 110,6 %) a jejich výše dosáhla částky 8 341 600,- Kč (+ 1 882 000,- Kč,  tj.       

+ 29,1 %). U ostatních přestupků byl tento posun zejména odrazem řešení případů 

nerespektování zákazu kouření, stanoveného zákonem o opatřeních k ochraně před škodami 

způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, s účinností od 

1.1.2006.  

             Na přestupkových pracovištích MP jsou provozovány platební terminály HVB Bank 

Czech Republic a.s., které umožňují provádět bezhotovostní úhrady uložených blokových 

pokut jednotlivými přestupci pomocí bankovních platebních karet. Tento systém umožňuje 

finanční úhradu uložených blokových pokut  v maximálně  zkrácené době a přestupci tak 

nemusejí využívat k jejich zaplacení poštovních peněžních poukázek. Za rok 2006 byla na 

přestupkových pracovištích MP provedena bezhotovostní finanční úhrada blokových pokut   



 - 15 - 

na místě nezaplacených uskutečněním celkem 9 614 peněžních operací (+ 5 128, tj.             

+ 114,3  %)  na celkovou částku  9 920 600,- Kč (+ 6 243 400,- Kč, tj. + 169,8 %). 
            

3.2. Ostatní formy řešení přestupků 
 

Správním orgánům bylo oznámeno celkem 140 996 přestupků (- 46 025,                

tj. - 24,6 %), spolu s potřebnými podklady k zahájení správního řízení. Dalších 140 681 

přestupků (+ 38 496, tj. + 37,7 %) bylo v hodnoceném roce uzavřeno za využití domluvy. 

Obecně lze konstatovat, že strážníci domluv využívají jen při řešení těch odhalených 

přestupků, které vykazují nízkou míru společenské nebezpečnosti, za přihlédnuti k charakteru 

osoby přestupce a k okolnostem a způsobu spáchání protiprávního jednání.  
 

4. Činnost a výslednost okrskářů    
 

Nejnižším článkem organizační struktury MP jsou okrsky, na jejichž teritoriu působí 

okrskáři s konkrétní územní odpovědností.    
 

V závěru roku 2006 bylo z plánovaného počtu 256 okrsků (+ 2, tj. + 0,8 %) obsazeno 

okrskáři 234 (- 9, tj. - 3,7 %), to je 91,4 % (- 4,3 %). K uvedenému datu působilo 

v okrscích celkem 342 okrskářů (+ 1, tj. + 0,3 %) a na celkovém počtu všech strážníků 

zařazených na OŘ MP se okrskáři podíleli 28,8 % (- 0,3 %).    

Za hodnocený rok odhalili okrskáři celkem 364 246 přestupků (+ 10 641, tj.              

+ 3,0 %) a tato výslednost představovala 35,6 % (+ 2,1 %) z přestupků řešených všemi OŘ 

MP celkem. Počtem 340 635 (+ 7 069, tj. + 2,1 %) dominovaly přestupky v dopravě,  

následovaly přestupky proti veřejnému pořádku, kterých bylo odhaleno 18 670 (- 291, tj.        

- 1,6 %)  a ostatní s počtem 4 941 (+ 3 863, tj. + 358,3 %).  

V rámci řešení odhalených přestupků bylo okrskáři uloženo osobám, které se 

protiprávního jednání dopustily, celkem  62 729 pokut v blokovém řízení (- 5 049,              

tj. - 7,4 %), v souhrnné výši 15 730 300,- Kč (+ 1 749 600,- Kč, tj. + 12,5 %). Dalších 5 384 

přestupků bylo oznámeno příslušnému správnímu orgánu (+ 322, tj. + 6,4 %), 31 952 

přestupků bylo uzavřeno domluvou (+ 5 999, tj.  + 23,1 %) a ve 267 891 případech byly 

vydány VOPP (+ 10 467, tj. + 4,1 %).    

Z ostatních statisticky sledovaných aktivit okrskáři například kontrolovali 164 378 

osob, nalezli 41 hledaných vozidel, odhalili 9 případů neoprávněně používaných registračních 

značek vozidel,  zjistili 21 hledaných osob a na osobní svobodě omezili 33 osob, dále v 698 

případech poskytli asistenci pracovníkům úřadů MČ při plnění jejich úkolů a v 691 případech 

realizovali náhradní doručení.      

Za uplynulých šest působení okrskářů na území hl. m. Prahy, to je od roku 2000, došlo 

ve většině okrsků  k  vyřešení či zmírnění řady problémů, které se zde v různých oblastech 

vyskytovaly. Zlepšily se jak úroveň veřejného pořádku a celková bezpečnostní situace, tak 

i stav na úseku dopravy, zejména v klidu.  

Okrskáři vešli i do povědomí velké části obyvatel hlavního města a v  řadě lokalit se 

občané  na „svého“ okrskáře  obracejí  s problémy, které se jich samotných nebo jejich okolí 

dotýkají. Široká veřejnost je s  okrskáři a jejich činností seznamována prostřednictvím 

periodik, vydávaných  jednotlivými městskými částmi, kde je jejich práce propagována v řadě 

případů jsou uváděny i kontaktní adresy a telefonní spojení na okrskáře, případně zveřejněny 

i jejich fotografie. Podle místních podmínek jsou informace k okrskům MP a jednotlivým 

okrskářům zpřístupňovány občanům i v informačních centrech a dalších objektech úřadů 

městských částí určených pro styk s veřejností. Veřejnost má možnost seznámit se s  okrskáři 



 - 16 - 

osobně na různých setkáních s občany, organizovaných úřady městských částí, starší 

obyvatelé na besedách v domovech seniorů a školní mládež pak na preventivních akcích 

uskutečňovaných ve školských zařízeních. Značná část  okrskářů má stanoveny úřední hodiny 

pro veřejnost ve svých okrscích a občané tak mají možnost se na okrskáře se svými problémy 

obracet i na služebnách. Operativní formu styku občanů s okrskáři představuje spojení 

prostřednictvím mobilních telefonů, které pocházejí převážně z darů či zápůjček úřadů 

městských částí. 

 

5.  Spolupráce  MP s veřejností a vnějšími subjekty  
 

5.1. Tísňová linka 156 
  

Centrálním operačním střediskem MP (COS) bylo za rok 2006 evidováno celkem   

209 061 volání na tísňovou linku 156 (- 12 531, tj. - 5,7 %). Občany bylo oznámeno 118 

trestných činů (- 14, tj. - 10.6 %) a na základě těchto oznámení bylo strážníky na osobní 

svobodě omezeno 73 osob, důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu (- 31,  tj.            

- 29,8%).  Dále bylo volajícími oznámeno 37 224 přestupků (+ 93, tj. + 0,3 %). Pouze 

informativního charakteru bylo 171 646 (- 12 579, tj. - 6,8 %), to je 82,1 % všech volání, 

tento podíl  byl o 1,0 % nižší, než za rok 2006.  
 

Pokles  celkového počtu volání občanů na tísňovou linku 156 byl dán v převážné míře 

snížením objemu volání informativního charakteru a důvod tohoto faktu lze spatřovat zejména 

ve vyšším podílu získávání informací občany z webových stránek MP. Vlivem mediálního 

i osobního působení již značná část občanů rozlišuje kompetence MP a Policie ČR, z čehož 

pramení pokles počtu oznámených trestných činů a následných případů omezení osob na 

osobní svobodě, které veřejnost více ohlašuje na  linku tísňového volání 158. Tím je dán 

strážníkům MP větší časový prostor k řešení oznámených přestupků, které vykázaly nárůst. 
 

Ve II. pololetí roku 2006 proběhla celková rekonstrukce COS, spočívající ve 

stavebních úpravách jeho stávajících prostor a v technickém dovybavení dle současných 

požadavků kladených na práci strážníků zařazených na COS. Úpravy spočívaly zejména ve 

vybudování pěti samostatných pracovišť s možností přístupu do všech databází a programů 

z každého takového pracoviště (Centrální evidence přestupků, Info mapa, Městský kamerový 

systém, propojení, které umožňuje pomocí zaimplementovaného produktu Českého Telecomu         

- INFO35 zjistit adresu k volanému telefonnímu číslu pevné linky, satelitní určení polohy 

vozidla - systém GPS,  záznamové zařízení REDAT, poplachový monitorovací systém, 

lustrace vozidel a osob z databází MV ČR, databáze odtažených vozidel). Dále bylo zřízeno 

jedno samostatné pracoviště pro zpracování a vyhodnocování veškerých informací z 

jednotlivých výkonných útvarů MP. Rovněž toto pracoviště zajišťuje elektronickou 

komunikaci se všemi útvary MP. Pro všechna pracoviště je k dispozici projekční stěna Barco 

se zadní projekcí, sestavená z osmi barevných projektorů. Na COS byla rovněž zřízena 

telefonní ústředna umožňující komunikaci pomocí IP telefonů v rámci lokální sítě MP. Tento 

systém propojil všechna operační střediska výkonných útvarů s COS. V nových podmínkách 

byla činnost COS zahájena v měsíci říjnu 2006. 

 

5.2. Mobilní stanoviště MP 

 

V hodnoceném roce bylo pokračováno s  výkonem služby na mobilních 

stanovištích, která jsou především využívána k činnostem preventivního charakteru, zejména 

jako informační střediska pro tuzemské a zahraniční návštěvníky hlavního města  i pro jeho 

obyvatele. Těžiště jejich využitelnosti je převážně v centru hlavního města, kde je vysoká 

koncentrace turistického ruchu i osob z řad obyvatel Prahy. V letních měsících v rámci 



 - 17 - 

probíhající turistické sezóny byla, ke zlepšení informační služby pro zahraniční návštěvníky 

vnitřní části Prahy, zajištěna, formou brigádnické činnosti, spolupráce strážníků MP se 

studenty středních a vysokých škol, se  znalostmi anglického a německého jazyka a s dobrou 

orientací v metropoli, kteří pomáhali strážníkům potřebné informace tlumočit. Tito studenti 

působili na mobilních stanovištích umístěných v nejfrekventovanějších lokalitách v rámci OŘ 

MP Praha 1 a Praha 5. 

 Strážníky bylo za hodnocený rok na mobilních stanovištích podáno občanům 

a turistům celkem 50 089 různých informací (+ 28 501 tj. + 132,0 %), z toho 18 546 

občanům ČR (+ 10 696, tj. + 136,3 %) a  31 196 cizím státním příslušníkům (+ 17 458, tj.       

+ 127,1 %). Pomoc byla poskytnuta celkem 283 osobám (+ 187, tj. + 194,8 %), z toho 

v devíti případech v souvislosti s trestným činem, v 82 případech v souvislosti se spáchaným 

přestupkem  a ve 192 případech z jiného důvodu. Dále bylo od občanů a turistů přijato 64 

různých oznámení (+ 53,  tj.  + 481,8 %).  

Kromě uvedených činností odhalili strážníci při výkonu služby na mobilních 

stanovištích celkem 1 928 přestupků a v rámci jejich  řešení uložili  258 pokut v blokovém 

řízení v souhrnné výši 97 800,- Kč, 24 přestupků bylo oznámeno správnímu orgánu a v 1 588 

případech byly vydány VOPP.   

 

5.3. Prevence kriminality 

 

Strážníci útvaru prevence MP zrealizovali v hodnoceném roce celkem 9 150 hodin  

přímého preventivního působení v rámci celkem 3 055 zajišťovaných akcí a oslovili při nich 

317 759 zúčastněných osob.   
 

V rámci osvětové, informační a poradenské činnosti ve školských zařízeních se 

pracovníci útvaru prevence MP zaměřili zejména na žáky základních škol. Na I. stupni 195 

základních škol bylo provedeno v roce 2006 celkem 3 048 hodin přímého preventivního 

působení a při 1 372 přednáškách bylo osloveno 29 241 žáků, na II. stupni 117 základních 

škol se pak jednalo o 2 252 hodin, 1 126 přednášek a 31 586 oslovených žáků. Pozornost byla 

věnována i dětem předškolního věku (uskutečněno 780 hodin přímého preventivního 

působení v rámci 196 přednášek v 67 mateřských školách, za účasti celkem 5 430 dětí) 

a středoškolské mládeži (508 hodin v rámci 254 přednášek na 27 středních školách, za 

přítomnosti 6 369 studentů).  
 

Opomenuta nebyla z opačného pohledu ani starší generace a bylo uskutečněno 52 

organizovaných setkání se seniory v rámci 43 zařízení pro tyto občany, kde bylo při 104 

hodinách přímého preventivního osloveno 3 803 občanů této věkové kategorie.  
 

V roce 2006 strážníci útvaru prevence MP pořádali, případně se zúčastnili, 55 veřejně 

prezentačních akcí, při kterých oslovili 241 330 občanů. 
 

Dále se pracovníci útvaru prevence MP zúčastnili 38 odborných seminářů a devíti 

konferencí, kde přednášeli o systému preventivní činnosti zajišťované MP a vzdělávali se 

v oborech, ve který útvar prevence poskytuje přednáškovou činnost. 
 

V rámci realizace projektů prevence kriminality bylo v roce 2006 Magistrátem hl. 

m. Prahy a příspěvkem z účelové dotace ze státního rozpočtu podpořeno pět projektů, 

zajišťovaných především útvarem prevence MP.   

  

5.4. Kontakt MP s veřejností a sdělovacími prostředky 

 

Poskytování informací a vysvětlení veřejnosti a sdělovacím prostředkům za 

účelem propagace, informovanosti a zúročení činnosti MP zabezpečuje oddělení 



 - 18 - 

komunikace s veřejností. Poskytuje  informace a vysvětlení pro veřejnost a media ve věcech 

MP, provádí monitoring tisku, rozhlasu a televize, zpracovává podklady pro rozhovory 

a odborné diskuse do medií a zabezpečuje provoz a aktualizaci webových stránek MP. Dále 

zpracovává náměty pro prezentaci činnosti MP a podílí se na jejich přípravě pro zanesení na  

audiovizuální nosiče.  
 

Pro sdělovací prostředky bylo za rok 2006 zpracováno 70 tiskových zpráv a 900 

informací o činnosti MP. Monitoringem   tisku, rozhlasového a televizního vysílání bylo 

zaznamenáno 4 087 informací s tématikou MP. 

 

 Pracovníci oddělení realizují vydávání,  textové a grafické zpracování periodika MP 

Pražský strážník. Zpracovávají vlastní příspěvky, materiály od dopisovatelů z  řad 

jednotlivých útvarů MP  i od  odborné veřejnosti a zabezpečují rovněž jeho elektronickou 

podobu. V  roce 2006 bylo realizováno celkem 11 vydání tohoto periodika (z toho jedno 

dvojčíslo). Časopis má náklad 5 000 výtisků měsíčně a je distribuován na 242 míst na celém 

území ČR, kromě MP např. Magistrátu hl. m. Prahy, krajským úřadům, obcím s rozšířenou 

působností, Policii ČR, Hasičskému záchrannému sboru ČR, dětským domovům, domovům 

pro seniory, nemocnicím, městským knihovnám  a řadě dalších subjektů.      

 

5.5. Spolupráce s orgány města a městskými částmi 

 

Na úrovni města byla spolupráce směrována zejména na řešení problémů a potřeb 

celoměstského charakteru. Součinnostní vztahy na úrovni městských částí byly naplňovány 

spoluprací mezi řediteli jednotlivých obvodních ředitelství MP a starosty MČ při 

projednávání způsobů zajišťování a řešení veřejného pořádku, dopravy za pohybu i v klidu 

a bezpečnosti obyvatelstva. V řadě menších městských částí byla spolupráce za MP 

realizována přímým kontaktem okrskářů s orgány samosprávy. Dále MP plnila řadu úkolů 

podle potřeb a požadavků úřadů MČ, například předvádění osob pro potřeby správního 

řízení, které bylo uskutečněno v 58 případech, poskytování asistencí pracovníkům úřadů 

MČ při zabezpečování různých úkonů z jejich strany, realizované 1 826 krát, doručování 

zásilek ve správním řízení -  3 088 doručení a další.       
 

5.6. Spolupráce s Policií ČR 
 

Nezastupitelné místo měla spolupráce MP s  Policií ČR, která je jejím dalším 

nejvýznamnějším partnerem. Spočívala ve vykonávání řady neodkladných úkonů v oblasti  

zabezpečování veřejného pořádku, dopravy a zajišťování bezpečnosti osob a jejich majetku. 

Jednalo se o provádění společných bezpečnostních opatření, zejména v průběhu konání  

sportovních, kulturních, společenských a politických akcí, zajišťování míst trestných činů,      

případy omezení osobní svobody osob důvodně podezřelých ze spáchání trestného činu            

a v neposlední řadě o pátrání  po hledaných osobách a odcizených vozidlech. 
 

5.7. Spolupráce s dalšími subjekty 
 

Z dalších subjektů, se kterými MP spolupracovala a vykonávala činnosti v podstatě 

v jejich prospěch, lze uvést zejména Dopravní podnik hl. m. Prahy, kde spolupráce 

probíhala na úseku provádění přepravních kontrol. Celkem bylo za rok 2006 uskutečněno 

s kontrolory dopravního podniku 158 společných akcí (+ 47, tj. + 42,3 %) jak v rámci 

pražského metra, tak i povrchové dopravy.  Dále se  pak jednalo o společnost ELTODO, a.s., 

které byly oznamovány závady, zjištěné strážníky MP při výkonu služby na sloupech 

veřejného osvětlení, světelném signalizačním zařízení a veřejných hodinách - za hodnocený 

rok bylo oznámeno 4 149 závad (+ 2 174, tj. + 110,1 %) a Pražské vodovody a kanalizace, 



 - 19 - 

a.s., kde je předmětem spolupráce zjišťování nedostatků a předcházení vzniku havarijních 

situací v souvislosti s  provozem vodohospodářských děl - za rok 2006 bylo oznámeno 118 

závad na zařízeních Pražských vodovodů a kanalizací (- 123, tj. - 51,0 %). Na základě 

smlouvy mezi MP a ÚAMK bylo pokračováno ve spolupráci, jejímž účelem je poskytování 

dopravních informací motoristické veřejnosti s cílem zkvalitnění  informovanosti motoristů, 

přijíždějících do hl. m. Prahy a  tím přispění ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu na 

pražských komunikacích. V praxi probíhá spolupráce tím způsobem, že strážníci MP 

předávají při  výkonu  služby  v  terénu  telefonicky  na  „Zelenou  linku  ÚAMK“  informace  

o závažných skutečnostech v dopravě, jako je vytvoření  kolon vozidel,  vznik  neprůjezdnosti 

komunikací, dopravní nehody, přetíženost parkovišť apod..  
 

V návaznosti na požár ubytovny v Praze 5, Strojírenské ulici dne 14. března 2006, 

s úmrtím tří ubytovaných osob, byl MP zpracován přehled ubytoven  nehotelového typu, 

který zahrnul celkem 142 těchto ubytovacích zařízení na území hl. m. Prahy. Seznam byl 

zpracován jako podklad pro provádění kontrol stavu zajištění požární ochrany pracovníky 

Hasičského záchranného sboru hl. m. Prahy k  prevenci před vznikem a následky 

obdobných mimořádných událostí. Kontroly probíhaly od 24. března do 14. dubna 2006 a MP 

poskytovala „hasičům“ při této jejich činnosti asistenci formou účasti vždy dvou strážníků 

v  kontrolních skupinách, k zajištění jejich bezproblémového průběhu. Celkem se strážníci 

zúčastnili 68 tématických kontrol a 23 kontrolních dohlídek, které zahrnuly 143 objektů. 
 

Nově v letošním roce byla  dne 2. března 2006 uzavřena dohoda o spolupráci mezi 

MP a Fakultní nemocnicí Na Bulovce v Praze 8 - viz podkapitola 2.5. této zprávy (oblast 

ochrany před alkoholismem). 

 

5.8. Opatření MP k ochraně hl. m. Prahy před povodněmi 

 

 V době od 26.3. do 10.4.2006 plnila MP úkoly související s protipovodňovými 

opatřeními. K těmto úkolům patřilo zejména zabezpečení průjezdnosti jízdních pruhů, 

vyhrazených pro MHD, dohled nad režimem stanoveným pro vstup a vjezd do zaplavených, 

ohrožených nebo z jiných důvodů uzavřených lokalit, ostraha protipovodňových zábran proti 

odcizení a projevům vandalizmu, zabezpečení hlásné povinnosti a vzájemné informovanosti 

s ostatními složkami Záchranného bezpečnostního systému. Byly provedeny změny plánu 

služeb, počet sil MP vyčleněných k plnění opatření v souvislosti s povodněmi byl postupně 

navyšován až na 127 strážníků ve směně (průměrný počet vyčleněných strážníků za celou 

dobu povodní byl 99 strážníků na směnu). Některé činnosti, které neměly přímou souvislost 

s protipovodňovými opatřeními a nebyly zcela nezbytné k zajištění řádné funkčnosti MP, byly 

utlumeny (nasazování TPZOV, řešení dopravy v klidu).  
 

 Ve fázi montáže protipovodňových zábran a realizace dalších opatření před 

očekávanou kulminací byla činnost MP zaměřena převážně na prověřování oznámení občanů 

o zatopení nebo ohrožení dalších lokalit, o závadách ve funkčnosti protipovodňových zábran, 

případně zjišťování takových poznatků při vlastním výkonu služby, informování a varování 

občanů v ohrožených lokalitách a opatření k přeparkování nebo odtahu vozidel z těchto míst. 

Strážníci rovněž informovali společnost Eltodo o nezbytnosti vypnutí přívodu el. proudu 

k některým úsekům veřejného osvětlení. Poříční jednotka odstraňovala z řeky předměty, které 

by mohly ohrozit bezpečnost osob a majetku nebo průběh protipovodňových opatření (utržená 

bóje, uhynulý kňour, loďka). 
 

 Strážníci se podíleli na regulaci dopravy v průběhu montáže zábran, zabezpečovali 

doprovody při převozech techniky a na ostraze prvků protipovodňových zábran a techniky 

používané při instalaci. Při tom provedli několik zákroků nebo úkonů proti osobám,  

poškozujícím nebo odcizujícím části zábran (31.3. v Praze  5, pokus o odcizení stahovací 



 - 20 - 

tyče; 1.4. tři mladíci v zatáčce Bubenské nábřeží – Na Maninách odcizili čtyři nerezové kryty 

z betonových patic; 5.4. zjištění ulomené kotvící patky u protipovodňových zábran; 

7. 4. zjištěno odcizení součástek zábran Na Kampě a U Lužického semináře). Střežena byla 

rovněž čerpadla Pražských vodovodů a kanalizací, zajišťující bezkolizní odvádění odpadních 

vod.  
 

Za celou dobu plnění protipovodňových opatření bylo k této činnosti vyčleněno 

celkem  2 282 strážníků.  

  

6. Oblast personální práce a vzdělávání 

V roce 2006 nastoupilo do pracovního poměru k  MP celkem 332 zaměstnanců    

(+ 83, tj. 33,3 % ), z tohoto počtu bylo 322 strážníků (+ 93, tj. + 40,6 %) a 10 

administrativních pracovníků (- 10, tj. - 50,0 %). Současně pracovní poměr za hodnocený rok 

ukončilo 235 zaměstnanců (+ 81, tj. + 52,6 %), z nichž bylo 232 strážníků (+ 90,                   

tj. + 63,4 %) a tři administrativní pracovníci  (- 9, tj. - 75,0 %).   

K poslednímu dni hodnoceného roku bylo v pracovním poměru u MP celkem 1 714 

zaměstnanců (+ 97, tj. + 6,0 %). Z nich bylo 1 623 strážníků (+ 92, tj. + 6,0 %), 53 čekatelů 

(+ 4,  tj. + 8,2 %) a 38 administrativních pracovníků (+ 1, tj. + 2,7 %).  

   Za rok 2006 kontaktovalo náborové pracoviště různými způsoby (osobně, písemně, 

elektronickou poštou či telefonicky) celkem 3 920 zájemců o práci u  MP (+ 380, tj.             

+ 10,7 %).  Do výběrového přijímacího řízení na místo strážníka MP bylo zařazeno celkem    

1 735 uchazečů (- 150, tj. - 8,0 %), kteří splňovali požadovaná kriteria. Uchazečů 

s bydlištěm v hl. m. Praze bylo 436, to je 25,1 % a mimopražských pak 1 299, to je 74,9 %.  

Ženy se na celkovém počtu uchazečů podílely 20,1 % (349), mužů bylo 79,9 % (1 386). 

Podle dosaženého vzdělání byla většina uchazečů v kategorii vyučen  (986, tj. 56,8 %) 

a následovali zájemci se středoškolským vzděláním ukončeným maturitou (713, tj. 41,1 %). 

Absolventi vysokých škol byli zastoupeni 2,0 % (34) a uchazeči pouze se základním 

vzděláním pak jen 0,1 % (3). 

Ze  zaevidovaných uchazečů se jich 1 124 zúčastnilo testů k ověření jejich fyzické 

způsobilosti. Úspěšných bylo 704, to je 62,6 %. K ověření psychické způsobilosti se 

dostavilo 1 035 uchazečů. Požadavky na ně  kladené splnilo jen 377 osob, to je 36,4 %.  
 

Nejčastějším důvodem ukončení pracovního poměru u strážníků, podle jednotlivých 

ustanovení zákoníku práce, bylo jeho rozvázání dohodou podle § 43 ZP (75 případů,               

shodně jako v roce 2005 ) a ve zkušební době podle § 58 ZP (49 případů, + 24, tj. + 96,0 %).   
 

U příčin ukončení pracovního poměru strážníků MP z hlediska osobních 

pohnutek či nesplnění nároků zaměstnavatele zaznamenaly nejvyšší počet odchody k jiné 

MP (35 případů,  + 18, tj. + 105,9 %), z podnětu zaměstnavatele (29 případů, + 2, tj.               

+ 7,4  %), odchody z rodinných důvodů odešlo 28 strážníků (+ 11, tj. + 64,7 %) a z finančních 

důvodů rovněž 28 (+ 11, tj. + 64,7 %). Na mateřskou či rodičovskou dovolenou odešlo 20 

strážnic (+ 1, tj. + 5,3 %).    
 

 Uchazeči o práci strážníka MP, kteří úspěšně prošli výběrovým řízením jsou 

zařazováni do nástupních kurzů organizovaných a realizovaných MP s cílem připravit 

strážníky - čekatele  k vykonání zkoušky před komisí MV ČR k získání osvědčení o splnění 

předpokladů strážníka k výkonu povinností a oprávnění  podle zákona o obecní policii. Z 230  

strážníků - čekatelů, kteří se určených zkoušek v roce 2006 zúčastnili (+ 105, tj. + 84,0 %), 

jich bylo 218, tj. 94,8 % úspěšných. 

 
 



 - 21 - 

7. Inspekční činnost  

7.1. Kontrolní činnost 

V hodnoceném roce působila MP v podstatě v organizační struktuře, platné od roku 

2002, od 1.7.2006 byla realizována pouze dílčí změna v oblasti inspekční činnosti. Tato 

spočívala ve sloučení dosavadního kontrolního oddělení se skupinou stížností, působící do té 

doby v rámci právního oddělení a v ustavení oddělení kontroly a stížností v přímém řízení 

ředitele MP. Současně byla na výkonných útvarech MP zřízena systemizovaná místa 

odborných referentů kontroly v přímé podřízenosti příslušných ředitelů (vedoucích) útvarů 

a náměstků ředitele MP, za metodického působení oddělení kontroly a stížností. 
 

Kontrolní činnost v rámci MP byla realizována jednak kontrolními pracovníky 

v podřízenosti ředitele MP, jednak pracovníky inspekce MP. Byla zaměřena zejména na 

oblast výkonu služby strážníků a na činnosti souvisejícími s výkonem služby.   
 

   V roce 2006 bylo provedeno oběma uvedenými subjekty celkem 1 478 kontrol         

(+ 223, tj. + 17,8 %). Důraz byl kladen na plnění úkolů a činnost strážníků MP v přímém 

výkonu služby, při zajišťování akcí celoměstského významu, při dohledu nad přechody pro 

chodce v blízkosti základních škol, dále byly kontroly zaměřeny do oblasti evidence  

a manipulace s pokutovými bloky, a to jak na účetních místech, tak i u jednotlivých strážníků,  

na evidenci a uložení jak služebních, tak i soukromých zbraní a střeliva. Kontrolní činnost 

byla zaměřena i na vedení služební dokumentace a dodržování zákazu požívání alkoholických 

nápojů v pracovní době. V návaznosti na novelu zákona o provozu na pozemních 

komunikacích byly kontroly zaměřeny i na dodržování povinností, které strážníkům z tohoto 

zákona vyplývají.  
 

K odstranění nedostatků zjištěných kontrolní činností bylo vedoucím zaměstnancům 

MP navrhováno přijetí příslušných opatření. Méně závažné nedostatky byly odstraněny na 

místě v průběhu prováděných kontrol. 
   

7.2. Prošetřování stížností na strážníky MP 
 

Stížnosti na strážníky MP prvoinstančně řešili určení pracovníci v podřízenosti 

ředitele MP. V hodnoceném roce zaevidovali celkem 829 stížností občanů (+ 23, tj.              

+ 2,9 %), 781 jich bylo ukončeno prošetřením nebo postoupením a 48 bylo v závěru roku 

2006 dosud rozpracováno. Opakovaných stížností bylo zaevidováno 29 a byly postoupeny 

inspekci MP k prošetření. 

            Ze  781 ukončených stížností jich bylo 709 prošetřeno a 72 postoupeno k vyřízení 

podle věcné příslušnosti jiným subjektům (inspekci MP, Policii ČR a úřadům MČ).  

Z prošetřených stížností bylo vyhodnoceno 90 jako oprávněných, 69 jako částečně 

oprávněných a 550 jako neoprávněných.  
  

             Rozhodujícím ukazatelem v uvedené problematice při vyhodnocování stížností je 

jejich oprávněnost, která oproti předchozímu vzrostla o 3,3 % na 11,5 %.   
 

            Předmět stížností se prakticky nezměnil. Občané nejčastěji poukazovali na činnost 

(případně nečinnost) strážníků MP v souvislosti s dopravou, jejich chování, jednání                

a vystupování při odhalování a řešení přestupků. 
 

Dalším subjektem, který řeší stížnosti na strážníky MP, je inspekce MP. Na tomto 

pracovišti bylo zaevidováno 97 stížností (+ 30, tj. + 44,8 %), z toho 53 opakovaných. Ze  

zaevidovaných a současně i vyřízených stížností byly čtyři  uzavřeny jako oprávněné,  

sedm jako částečně oprávněných a 59 jako neoprávněných a 27 jich bylo postoupeno 

podle příslušnosti jiným orgánům  a organizacím.  



 - 22 - 

 

8. Navýšení počtu systemizovaných míst strážníků MP v roce 2007 
 

 Hlavním úkolem pro rok 2007 je pokračovat ve zkvalitňování a prohlubování úrovně 

práce na všech úsecích činnosti MP a navázat tak na úspěšnost roku 2006 i let předchozích.   
 

 K jeho zabezpečení byl představiteli hl. m. Prahy přijat „Projekt 1000 strážníků“, 

jehož cílem je navýšení systemizovaných míst strážníků MP ve prospěch přímého výkonu 

služby, v rámci obvodních ředitelství MP a útvaru metro, o 1 000, na celkový stav 2 366 

strážníků. Pro rok 2007 bylo schváleno z  uvedeného počtu navýšení o 500 systemizovaných 

míst, jejichž fyzické naplnění významnou měrou přispěje ke zvýšení účinnosti jak klasické 

hlídkové činnosti, tak zejména služby strážníků - okrskářů. 
 

 Uvedeného navýšení početních stavů bude využito, mimo jiné, i k zabezpečení plnění 

úkolů MP v návaznosti na zřizování zón placeného stání v městských částech Praha 2, 3 a 7 

a rozšíření stávající zóny v Městské části Praha 1 i na její levobřežní teritorium, které je 

předpokládáno v průběhu II. pololetí toku 2007.  

 

 
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


